
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                          PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 03/2019

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUBARÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019
 _ PRIMEIRA ERRATA_

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COTAS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO
PORTE E AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de Tubarão/SC, por intermédio da Fundação Municipal de Saúde, publicou o Edital de

Pregão Presencial  nº  03/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual  aquisição de

equipamentos médicos e odontológicos a serem utilizados pelas unidades de saúde da Fundação

Municipal de Saúde de Tubarão.

Ocorre que,  em virtude da solicitação da  Fundação Municipal  de Saúde, constante dos autos,

altera-se a descrição do item 07 do Termo de Referência (Anexo I) do edital ,  onde passa ter a seguinte

redação:

Onde se lê:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

(…)

Item Descrição QTD Valor Unitário Valor Total Exclusividade

7

Eletrocardiograma com entrada USB: Com 
transmissão de dados e operação por computador 
interface USB, modo de monitoramento, 
arquivamento de exames, impressão em papel 
comum formato A4. Registro em 12 canais com 
aquisição simultânea das derivações, leve, portátil de
fácil operação. Leds luminosos para indicações das 
funções e QRS. Velocidade de registro de 25 ou 
50mm/seg, com indicação das derivações impressas.
Impressão da velocidade, filtro, ganho, frequência, 
dados e laudo médico do paciente. Circuito de 
entrada flutuante protegido de desfibrilação e 
equipamentos cirúrgicos de alta frequência, filtro de 
tremor muscular de 35 Hz (selecionável), ganho 
selecionável de N/2, 2N, filtro de 60 Hz, frequência 
de amostragem de 1920 Hz, detecção e rejeição de 
marca-passo.  Alimentação:  110/220v, 
50/60Hz/;Interface USB, mode de monitoração e 
filtros digitais; Importação e Exportação de exames; 
Sistema operacional mínimo Windowns XP; Ultra 
compacto (16cm) e leve (200g). Acompanha os 
seguintes acessórios: 01 fonte externa; 01 cabo 
paciente de 10 vias; 06 eletrodos precordiais de 
sucção; 04 eletrodos de membros tipo clip; 01 cabo 
USB; 01 software de instalação; 01 manual de 
instruções. Com registro na ANVISA.

2
R$   6.444,56 R$  12.889,12 Exclusivo para

ME/EPP



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                          PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 03/2019

 (…)

Leia-se:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

(…)

Item Descrição QTD Valor
Unitário

Valor Total Exclusividade

7

Eletrocardiograma com entrada USB: Com 
transmissão de dados e operação por computador 
interface USB, modo de monitoramento, 
arquivamento de exames, impressão em papel 
comum formato A4. Registro em 12 canais com 
aquisição simultânea das derivações, leve, portátil de
fácil operação. Leds luminosos para indicações das 
funções e QRS. Velocidade de registro de 25 ou 
50mm/seg, com indicação das derivações impressas.
Impressão da velocidade, filtro, ganho, frequência, 
dados e laudo médico do paciente. Circuito de 
entrada flutuante protegido de desfibrilação e 
equipamentos cirúrgicos de alta frequência, filtro de 
tremor muscular de 35 Hz (selecionável), ganho 
selecionável de N/2, 2N, filtro de 60 Hz, frequência 
de amostragem de 1920 Hz, detecção e rejeição de 
marca-passo.  Alimentação:  110/220v, 
50/60Hz/;Interface USB, mode de monitoração e 
filtros digitais; Importação e Exportação de exames; 
Sistema operacional mínimo Windowns XP; Ultra 
compacto (16cm) e leve (200g). Acompanha os 
seguintes acessórios: 01 fonte externa; 01 cabo 
paciente de 10 vias; 06 eletrodos precordiais de 
sucção; 04 eletrodos de membros tipo clip; 01 cabo 
USB; 01 software de instalação; 01 manual de 
instruções. Com registro na ANVISA. Marca Pré- 
Qualificada: Ecafix, Micromed.

2 R$ 6.444,56 R$ 12.889,12 Exclusivo para
ME/EPP

 (…)                                                                                                                                                        

Obs.:  “A pré-qualificação  do  item tem como objetivo  referenciar  a  qualidade  mínima satisfatória  para
atender à necessidade administrativa na área, contudo não impede a inclusão de outras marcas desde que
apresentem as características mencionadas na especificação do produto”.

Justificativa da Fundação Municipal de Saúde: 

Justifico que a necessidade de um Eletrocardiograma com entrada para USB se dá pelo uso do programa
de Telemedicina oferecido gratuitamente pelo estado, os laudos dos exames. Sendo que implantação do
programa  se  deu  através  do  programa  do  Governo  do  Estado  com  a  realização  de  capacitações,
fornecimento  do aparelho portátil  de ECG e emissão  dos  laudos.  Portanto,  refiro  que o descritivo  foi
realizado mediante duas marcas encontradas que atendem as necessidades citadas. Esclareço ainda que
em avaliação  e  relatos  de compras  anteriores  para  atender  a  necessidade apresentada  pelo  referido
serviço não recebemos o aparelho condizente com a necessidade. 



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                          PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 03/2019

Diante do exposto, apraza-se nova data de abertura para o dia 05/04/2019, às 14:00 horas. O

recebimento dos envelopes se dará até as 13:30 do dia 05/04/2019. 

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 22 de março de 2019.

____________________________
Chaiana Esmeraldino Mendes Marcon

Gerente de Saúde
Fundação Municipal de Saúde


